(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 24.12.2024, 8/42554)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 декабря 2024 г. № 166

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 24 декабря
2014 г. № 104

На основании части первой статьи 33 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении», абзаца третьего подпункта 8.87 пункта 8 и подпункта 9.1
пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения экспертизы временной
нетрудоспособности, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 24 декабря 2014 г. № 104, следующие изменения:

абзац второй пункта 2 после слов «болезни» и «осуществляющего уход за ребенком»
дополнить соответственно словами «и (или) нахождения в стационарных условиях
в организации здравоохранения» и «с получением государственного пособия,
предусмотренного статьей 12 или статьей 18 Закона Республики Беларусь от 29 декабря
2012 г. № 7-З «О государственных пособиях семьям, воспитывающим детей» (далее, если
не установлено иное, – мать либо другое лицо, фактически осуществляющее уход
за ребенком)»;

в части третьей пункта 4:
абзац девятый после слова «болезни» дополнить словами «и (или) нахождения

в стационарных условиях в организации здравоохранения»;
дополнить часть абзацем следующего содержания:
«проведение по направлению военного комиссариата или по направлению

организации здравоохранения мероприятий подготовки граждан к военной службе
(медицинское освидетельствование, медицинское переосвидетельствование, медицинское
обследование, проводимое в стационарных условиях, диагностика в амбулаторных
условиях с применением инвазивных методов (исследований, манипуляций, процедур),
выполнение которых приводит к возникновению временной нетрудоспособности).»;

в пункте 42:
часть восьмую после слова «болезни» дополнить словами «и (или) нахождения

в стационарных условиях в организации здравоохранения»;
после части восьмой дополнить пункт частью следующего содержания:
«В порядке исключения срок ВН лица, указанного в части восьмой настоящего

пункта, в случае стационарного лечения или нахождения в стационарных условиях
в организации здравоохранения (в связи с уходом за другим ребенком или родами) матери
либо другого лица, фактически осуществляющего уход за ребенком, может быть продлен
на один день для проезда матери либо другого лица, фактически осуществляющего уход
за ребенком, к месту жительства (пребывания) в связи с удаленностью организации
здравоохранения и невозможностью в день выписки из больничной организации
здравоохранения доехать к месту жительства (пребывания).»;

в пункте 8:
абзац четвертый части первой подпункта 8.1 после слова «болезни» дополнить

словами «и (или) нахождения в стационарных условиях в организации здравоохранения»;
в подпункте 8.2.1:
абзац третий после слова «болезни» дополнить словами «и (или) нахождения

в стационарных условиях в организации здравоохранения»;
после абзаца восьмого дополнить подпункт абзацем следующего содержания:
«проведения экспертизы ВН в негосударственных организациях здравоохранения;»;
абзац третий подпункта 8.2.2 после слова «болезни» дополнить словами «и (или)

нахождения в стационарных условиях в организации здравоохранения»;

в подпункте 8.4.1:
абзац второй после слова «болезни» дополнить словами «и (или) нахождения

в стационарных условиях в организации здравоохранения»;
абзац третий после слова «болезни» дополнить словами «и (или) нахождения

в стационарных условиях в организации здравоохранения»;
в части первой подпункта 8.4.8 слова «в пунктах 1–3 части первой статьи 3

и в пунктах 2, 4 и 7 статьи 4» заменить словами «в подпунктах 1.1–1.3 пункта 1 статьи 7
и в подпунктах 1.2, 1.4 и 1.7 пункта 1 статьи 8»;

в части первой подпункта 8.4.11 цифры «10» заменить цифрами «14»;
в части первой подпункта 8.4.16.11 слова «Президентом Республики Беларусь»

заменить словами «в порядке, предусмотренном законодательством,»;
часть пятую пункта 9 после слов «по медицинским показаниям,» дополнить словами

«а также в случаях, когда косметический (эстетический) дефект явился следствием
оперативного лечения в связи с заболеванием (травмой),».

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзац двадцать первый пункта 1 – с 1 мая 2025 г.;
иные положения настоящего постановления – с 1 января 2025 г.

Министр А.В.Ходжаев

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Комитет государственной
безопасности Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет